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Reykjavík, 24. maI 2011,

Efniv Umsögn um frumvarp til íaga um ráðstafan ir í ríkisfj ármálum (í samræmi við yfirlýsingu 
ríkísstjórnarinnar í tengslum vtð undirritun kjarasamninga o.fl.), þskj. 1465 -  824. mál.

Að beíðni efnahags- og skattartéfndar Alþíngis fer hér á eftir umsögn KPMG um framángreirít 
frumvarp. Með fmœvarpinu er verið að færa tií betra horfs breytingar sem gerðar haía verið og bent 
hefur verið á að þurfi að bæta. Einnig er bætt við skilgreiningum á einstökum atríðum sem ekki hafa 
verið nægjanlega skýr. í frumvarpinu eru einnig ákvæði sem tengjast beint undirritun nýrra 
kjarasamninga eins og verðtrygging persónuafsláítar sem ekki er ástæða til að gera athugasemdir við.
Hér á eftir fara athugasemdxr víð einstakar greinar friunvarpsins:
Athugaseradlr víð 1. gr.í
Með lögum 70/2009 var gerð sú breytíng á 3. gr. laga um tekjuskatt að vextir greiddir til erlendra aðila 
voru gerðir skattskyldir. Með þeirri breytingu iiem iagt er tíí að bætt verðí inn í 3. gr. laganna er í raun 
verið að gera undanþáguákvæði greínarinnar að aðaíreglu því það mun væntaníega ná til stærsta híuta 
vaxtagreiðslna úr landi. Orðalag greinarinnar verður hins vegar ekkí nógu skýit og ekki að fullu íjóst 
hvaða tilvik falla undir ákvæði hennar. Dæmi um atriði sem eru til þess fallin að valda óvissu eru:
» Ekkí er til skilgreining á því hverjir teljast ótengdir aðilar (á sama hátt er ekki heldur að fmna 

skilgreÉnlngu á tengdum aðilum í lögunum).
• Hver er skilgreining á lánasammngum? Falía t.d. aíleiðusamningar og aðrir íjármálagemingar 

undir þá skilgreiningu? Falla hér undir skuldabréf gefín út og seld á markaði til öflunar lánsfjár? Ef 
ekki, er ástæða til að gera greinarmun á skattlagningu slikra vaxta og vaxta samkvæmt tvíhliða 
samningum um iánveitingar?

• Hlutdeildarskírteini teljasí væntanlega ekki lánasamningar. Með því eru slík skírteini færð skör 
neðar en ýmsir aðrir fjármálagemingar þegar kemur að möguíegri sölu þeirra til erlendra aðila.

• Færa má rök fyrir því að vanskiiavextir af venjuíegum viðskiptareikningum eða greiðsíum á 
erlendum kröfum skuli sæta afdráttarsköttum. Er það tilgangur löggjafans?

• Sérstaklega er tekið fram að framangreind undanþága eigi við um lánasamninga sem gerðir eru 
milíi ótengdra aðila. Af því leiðir að lánasamningar milii félaga innan sömu féíagasamstæðu eru 
háðir afdráttarsköttum. Ljóst er að mörg Qölþjóðleg fyrirtæki hafa saméiginlega fjármögnun á 
skuídum samstæðunnar og geta með þvi lækkað fjárþörfog þar með Qánnagnskostnað. Hætt er við 
að afdráttarskattar á vexti, jafnvel þótt þeir fengjust endurgreiddir síðar að hluta eða öllu Ieyti, 
muni verulega minnka hagræði félagasamstseða af slíkum lántökum. Benda má á að arðgreiðslur 
nniUi félaga innan sörnu samstæðu sem eru samsköttuð eru ekki háðar afdráttarskattlagningu og
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fiima má samsvörun milli vaxtagreiðslna og arðgreiðsina. í þessii sambandi er emntg rétt að vekja 
atiiygii á að í vaxta- og þóknunartilskipun Bvrópusambandsins (2003/49/EG) er beiniinís gengið ut 
frá því að vextir tniíli tengdra aðila sætí ekki afdráttarskattlagningu.

Með vísan tíi framangreindra atriða er iagt til að efnahags- og skattanefnd hlutist tíl um að 8. tölul. 3. 
gr. laga um tekjuskatt verði breytt þannig að hann leysi úr þeim vafaatriðum sem nefnd hafa verið hér 
að framan. Lagt er til að ákvæði una afdráttarskatt af vöxtum nái einungis tii vaxta sem greiddir eru til 
aðila með beímílisfesti á lágskattasvæðum sbr. ákvæði 57. gr. a, en aðrír vextir sæti ekki afdrætti. Með 
slíkri breytingu væru þessar regiur sambæriíegar við ákvæði í dönskum skattaiögum.
Athugasemdir við 3, gr.:
Fagnað er þeirri breytingu að móttekinh arður skerði ekki yfirfæraniegt tap. Hins vegar er ekki íjöst 
hvers vegna skilyrði fyrir frádrætti samkvæmt greininni miðist við að móltakandi eigi a.m.k. 5% 
eignarhlut i viðkomandi iögaðiia, Skilyrði þetta var miðað við 10% eignarhlut en er í fruijivarpinu fært 
í 5%, Fullyrða má að slíkt skilyrði sé til þess faiHð að vinna á móti dreífðu eignarhaídi féíaga sem þó 
hefur verið taiið æskiíegt. Ákvæðíð hefur þau áhrif að arður sem greiddur er frá einum lögáðila til 
annars vegna eignarhlata sem er undir 5% verður tnargskattlagður.
Vakin er athygli á að gildistaka. þessarar breytingar miðast við l . janúar 2012 sem hefur þau áhrif að 
söluhagnaður og móttekinn arður á árinu 201 í sætir skáttlagníngu í samræmi við þær reglur sem verið 
er að breyta, I.agt er til að giidistaka þessa ákvæðis verði 1. janúar 2011.
Athugasemdir við 4, og 5. gr.:
Að meginreglu hefur réttilega úthlutaður arður í hehdi manna (hluthafa) verið skattlagður sem 
Qármagnstekjur. Frá þeirri megmreglu var lögfest eftirfarandi frávik á árinu 2009 með lögum nr. 
128/2009: „Hjáþeirn skattaðilum sem skylt er að reikna sér endurgjald sh>. 2. mgr. I. tö lul A-liðar  7. 
gr, skal telja til tekna sem laim skv, 1. tðlnl A-liðar 7, gr. 50% afheim ilum  úthlutuðum arði Samkvœmt 
lögum um hlutafelög og lögum um einkahíutafélög, a ð þ v í marki sem heimil arðsúthlutun félagsins er 
samtals umfram 20% afskaltalega hökfœrðu eig in fé þess í  árslok viðmiðunarárs. “

Framangreind lagabreyting hefur verið gagnrýnd af fjölmörgum aðilum vegna þeirrar óvissu sem hún 
skapar um arðgreiðsíur. Óvissan var fyrst og fremst vegna þess að nákvæmar skilgreiningar á þeim 
sem faiia uhdir þessa nýju regiu hefur vantar. Hugtakið „skattalegt bókfært eigið féa í framangreindu 
ákvæði hefur heldur ekki verið skilgreint. Með fyrirhugaðrí breytingu er Ieitast vxð að skilgreina 
hverjir falli undir regiuna.
Eftirfarandi athugasemdir eru gérðar við boðaða breytingu:
® Skilgreining i 4. gr. frumvarpsins á því hverjum berx að reikna sér endurgjaíd dregur úr þeirri 

óvissu sem verið hefur. Lðgfesting tillögunnar myndi skjóta lagastoð undir árlegar reglur 
ríkisskattstjóra (áður fjármáiaráðherra) um reiknað endurgjald, Þær regíur hafa í rriörg álr gengin 
Iengra í þessum efnum ©n Iagastoð hefur verið fyrir.

® Ákvæði um reiknað endurgjaid miða að því að tryggja að menn reikni sér ekki iægra endurgjald en 
launatekjur þeirra heföu orðið ef unnið hefði veríð fyrir ótengdan aðila. Með skattíagningu arðs 
sem laun væru er vikið írá öilum tenginum við lágmarksiaun og ( raun verið að ákvarða þeim 
einstaklingum, sem falla undir þessar reglur, laun sem ekki eru með tengingu við markaðslaim eða 
laun sem þeir hefðu fengið fyrir vinnu fyrir ótengda aðila. Þetta endurspeglast í því að ekki skiptir 
máSi hvernig sá hagnáður sem verið er að greiða út i formi arðs varð til  Segja má að í raun sé verið 
að skattleggja arð í tveimur skattþrepum.



• Frá því að núgildandi íög um tekjuskatt voru sett hefur það verið samdóma átit að eítt af helstu 
einkennum þeirra að þau væru einföld og skýr. Regia sú sem hér er til umræðu flækir skattareglur 
verulega. ítrekað hefur stjórnvöldum verið bent á aðrar reglur sem geta tryggt að merrn reikni sér 
ekki lægri laurt en þeír feagju ef þeir störfuðu hjá ótengdum aðiíum. Þær raddir virðast ekki hafa 
náð eyrum löggjafans,

© í frumvarpinu er við það miðað að starfandi hluthafar sem eiga 50% hlut eða meira í lögaðila faíli 
undir regiur um reiknað endurgjald. í þessum reglum feíst að verið er að flytja skattiagmrigu frá 
fyrirtækjum tií einstaklinga. Getur því komið upp sérstök staða þegar féiög eru að hiuta i eigu 
fjárfesta sem ekkí eru starfsmenn. Eftirfarandi dæmi lýsir þessu vel en þar er sú forsenda gejfin að 
síarfandi híuthafar eigi 50% hiut í féiaginu og fagfjárfestar 50%:

Árið 2011 Árið 2012
Rekstrarreikningur féiags:

Launatengd gjöld vegna arðs gjaldfærð
Tekj uskattur félagsins........ ..................»
Hagnaður eftir skatt.............................................. ............

1.000
-200. .,..
800

Í.000
-28

..;..46Í,,
810

"0" th 1 ú taðúr arður»»,»»,, *. »,«*,« *»,,» <* *» ,»*, P ,. >., *» 800 810
Skipting arðs mííli h!utba£a:

Starfsmenn með 50% eignarhlut,,.^^
Fagfjárfestar (ekki starfsmenn)..... .......... ....................

50% 400 
50% 400

405
405

í firamangreindu dæmi er hagnaður félags fyrir skatta árin 20! I og 2012 sá sami bæði árin eða 
1.000. Hagnaður 2011 eftir skatta er SOÖ og er hann allur greiddur til hluthafa og fá starfandi 
liluthafai' 400 og fagijárfestar 400, Á árinu 2012 koma launatengd gjöíd vegna þess hluta arðs sem 
starfsmenn fengu greiddan og skiígreindur er sem laun tií gjaída. Að auki kemur launahlutí arðs 
ársins 2011 til lækkunar á skattstófni félagsins og því lækkar skattgreiðsla þess vegna ársins 2012, 
Afíeiðing þessara breytinga á afkomu ársins 2012 leiðir til þess að hagnaður eftir skatta verður 810 
og arður Sem kemur í hlut fagfjárfesta hækkar um 5 þar sem búið er að flytja skattlagningu frá 
félaginu til starfsmanna sem era hluthafar.

® Skattlagning arðs með þeim hætti sem lagður er til mun sjáanlega skila ríkissjóði minni
skatttekjum en yrði ef arður væra skattlagður sem arður. Sveitarfélög munu hins vegar njóta góðs 
af því að fá útsvarstekjur af arði. SHka tilfærslu milli rikis og svéitarfélaga er auðveldlega unnt að 
framkvæma án þess að til þurfi að koma regiur um skattlagníngu arðs sem launa. Ljóst er að 
lífeyrissjóðir koma til með að bagnast á breytingunni þar sem gert er ráð fyrir að Hfeyrisiðgjöld séu 
greidd af þeim hluta arðgreiðsiunnar sem teist til launa.

® Telja verður að framatlgreindar reglur muni frekar letja menn til að hefja atvirmurekstur, 
sérstaklega í samstarfi við fagfjárfesta sem hlýtur að vera stjómvöldum áhyggjuefni og ekki í 
samræmx við anda laganna.

í ljósi þess sem að framan er rakið um 4. gr. frumvarpsins er lagttil að fellt verði úr gildi ákvæði það 
um skattlagningu arðs sem laun væru sem lögtekið var með 3. gr. laga nr. 128/2009. Verði það gert er 
óþörf sú tillaga sem fram kemur í 5. gr, frumvarps þess sem hér er til umfjöilunar.
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Athugasemdir við 8. gr.:
Breyting sú sem lögð er til á útreikningi auðlegðarskatís er mjög til bóta. Athygii vekur þó að hcnni er 
ætlað að taka gildi 1. janúar 2012. Bráðabirgðaákvæði um auðlegðarskatt tekur etnungis til áranna 
2009,2010 og 201 í og því hefur giídistaka 1. janúar 2012 takmarkað gildi. Lagt er til að breytmgin 
takí gildt þannig að hún taki til álagningar auðlegðarskatts á árinu 2011 vegna eigna í árslok 2010,
Athagasemdir við 9» gr«:
í greínina vantar að setja inn þá dagsetningu sem lirein eign til greiðslu lífeyris miðast við. 
Athugasemdir við 16. gr.:
í greininni er tekið fram að fyrsta greiðsla lífeyrissjóða skuli reiknuð af iðgjáldsstoftii janúarmánaðar 
201.2. Híjis vegar segir gíldistökuákvæði í 17. gr. að ákvæðið öðlist þegar giídi og skuli giída til 1. 
janúar 2012. Ákvæðinu er þanníg ætlað að falla úr gildi áður en það kemur til íramkvæmdar.

Það er von okkar að íramangreíndar athugasemdir og ábendingar gagnist nefndinni í umfjöllun um 
afgreiðslu á frumvarpinu. Starfsmenn KPMO eru að sjálfsögðu reiðubúnir að veita frekari upplýsingar 
um framangreind atriði og veita þá aðstoð sem óskað kann að vera eftir,
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